774 AC, P 10.
775 AC, LXXVII 2.
776 D. VENTIMIGLIA , Notizie storiche, cit., pp. 17-18; GUILLAUME , Essai, p. 228 e per una

disamina approfondita delle vicende del castrum di Castellabate C. CARLONE, L’età medievale in
La basilica di Santa Maria de gulia, cit., pp. 26-44.

777 VENEREO, Dict., vol. II, p. 230.
778 Per il casale di Aldanese cfr. P. EBNER, Chiesa baroni e popolo nel Cilento, cit., vol. I, p. 492.
779 AC, XXIII 66, cfr. anche XLI 30.
780 AC, XXX 23.
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La donazione a Cava arriva solo nel maggio del 1175, quando Pandulfus,
filius quondam Bartholomei que fuit filius Pandulfi comitis, domini regis
protorphius781, dona la chiesa nelle mani di Rogerio de Madelmo, rappresen-
tante del monastero, con «totum quantumcumque ipsi habere pertinet de ecclesia
… et de omnibus rebus stabilibus et mobilibus ipsi ecclesie pertinentibus … et
cum vice de viis suis et cum muniminibus exinde continentibus»782. Lo stesso
Pandolfo riceve da Rogerio terre per un valore di 7 once, delle 12 appartenenti al
suo defunto padre e dotate di terre con vigne, selve e censili, già acquistate dallo
stesso Pandolfo per 34 once783, in cambio di un censo in natura da pagarsi in
eodem loc Celentoo784, impegnandosi a vendere per 37 once circa ciò che era
toccato a sua madre come morghengab785. Nel dicembre del 1186 Rigolis, filia
quondam Gisulfi ac relicta Pandulfi regii potorthei, qui fuit filius Bartholomei
comitis, completa l’acquisizione della cappella da parte della Trinità, donando
nelle mani del monaco Ruggero tutto quanto le appartiene della chiesa di San-
t’Andrea de loco aldanese, in Cilento, e dei suoi beni mobili e immobili786.

7. San Giovanni di Tr esino. Sancti Iohannis de Tresino.

La chiesa di San Giovanni di Tresino787 risulta menzionata per la prima
volta in un memoratorium dell’agosto 986, l’occasione è data dalla concessio-
ne che Ligorio Atranense effettua a favore del presbitero Bernardo788, affidan-
dogli l’ecclesia vocabulum Sancti Iohannis, che egli stesso a nobo fundamine
… in monte qui dicitur Tulisino Lucaniense finibus, insieme alla terra su cui
la chiesa è edificata789. La dotazione è accompagnata da una serie di oggetti e
animali che Leone, fratello di Ligorio, pro anima sua, ha provveduto ad offrire

781 In AC, XXXV  25 e 26 è scritto protorthius.
782 AC, XXXV  23.
783 AC, XXXV  26.
784 AC, XXXV  25.
785 AC, XXXV  28.
786 AC, XLI 30.
787 Il Venereo la definisce ecclesia cum monasterio sub titulo prioratus ac praepositurae,